



روزنامه فرهنگی-اجتماعی-اطلاع رسانی شهرآرا  
ویژه نامه دفتر خلاقیت و نوآوری شهری مشهد  
شماره پیامک: ۳۰۰۰۷۲۸۹

مدیر مسئول: سید میثم موسوی مهر  
سر دبیر: سید سجاد طلوع هاشمی  
دبیر ضمام: ارزنگ حاتمی  
دبیر نشریه: حسین بیات

تشکر از همراهی:

سیدرحمان میرزائیان، علی مسافری، مسعودبزم آراغلامرضا  
بنی اسدی، محمداسماعیل شیخانی، محمدرضا جلو، فاطمه  
رحمانی، سیماعلی نیا، فائزه هاشمی، عادل نجفی، امین غفوری،  
جمشید قوم دوست، فاطمه بیات، پژمان دولت آبادی و زهرابیات

آبان ۱۴۰۳



پایه برنامه ریزی های کشور  
آمار است.

### اهداف اصلی نظام نامه مطالعات و پژوهش

- نیازسنجی و ارائه عناوین مطالعاتی منطبق بر سیاست ها و نیازهای مطالعاتی شهر و شهرداری با تأیید شورای پژوهش و مطالعات.
- فرایند انتخاب مشاور و ارزیابی کیفی مطالعات
- نظارت بر فرایند انعقاد قرارداد و راهبری مطالعات و ارائه گزارش پایانی

اهمیت آمار و برنامه ریزی بر همگان روشن است. بدون وجود آمار، برنامه ریزی معنایی نخواهد داشت و در کلام رهبر معظم انقلاب نیز آمار به عنوان پایه برنامه ریزی کشور تعریف گردیده است.

شهرداری مشهد در راستای برنامه ریزی مطالعات و پژوهش ها، در گام اول اقدام به تدوین نظام نامه مطالعات و پژوهش کرده و در گام دوم برای اجرایی کردن این نظام نامه، اداره امور اجرایی دبیرخانه مطالعات و پژوهش را ذیل معاونت برنامه ریزی و توسعه سرمایه انسانی شهرداری مشهد شکل داده است تا با افزایش کیفیت مطالعات شهرداری در راستای بهبود کیفیت زندگی شهروندان گام مؤثر و بهینه بردارد.

اداره امور اجرایی دبیرخانه مطالعات و پژوهش برای نیل به اهداف نظام نامه، اقدام به تدوین دستورالعمل سیاست گذاری و برنامه ریزی مطالعات، دستورالعمل اجرایی نحوه انتخاب مشاور و دستورالعمل انعقاد قرارداد و راهبری مطالعات نموده است.

همچنین به منظور توانمندسازی، رشد و پویایی سرمایه های انسانی شهرداری مشهد از طریق ترویج فعالیت های تحقیقاتی و پژوهشی، افزایش کمیّت، کیفیت و کاربرد ی شدن تحقیقات، صرفه جویی در هزینه و زمان انجام تحقیقات و تقویت روحیه کار تیمی کارکنان داخلی در شهرداری مشهد، دبیرخانه در اقدامی نوآورانه به سمت تدوین دستورالعمل انجام طرح های مطالعاتی توسط سرمایه انسانی شهرداری مشهد گام برداشته است.

دبیرخانه  
مطالعات  
و پژوهش

ترویج فعالیت های تحقیقاتی  
و پژوهشی در شهرداری

### مهم ترین اقدامات دبیرخانه شورای عالی مشهد هوشمند

- تهیه، تصویب و ابلاغ دستورالعمل شورای عالی مشهد هوشمند و چشم انداز مشهد هوشمند
- ۱۴ مصوبه در سیاست گذاری و نظارت بر عملیاتی شدن موضوعات مرتبط با شهر هوشمند و هوشمند سازی
- ۱۲۱ مصوبه برای راهبری موضوعات مرتبط با توسعه و بهبود اپلیکیشن موبایلی شهر من و درگاه یکپارچه ارائه خدمات شهرداری هوشمند (SM)
- راهبری و نظارت بر تحویل گیری مطالعه طرح پژوهشی تدوین سند توسعه ICT شهر مشهد بر اساس شاخص های ITU
- برقراری ارتباط و برگزاری جلسه با مرکز همکاری های تحول و پیشرفت ریاست جمهوری به منظور انعقاد تفاهم نامه و استفاده از ظرفیت های طرفین در حوزه شهر هوشمند
- مطابقت، بازنگری و اصلاح شاخص های برنامه عملیاتی مشهد با شاخص های شهرهای هوشمند پایدار U4SSC و مشخص نمودن شاخص های اختصاصی شهرداری و سایر ارگان های مدیریت شهری در حوزه شهر هوشمند و راهبری تهیه نقشه استراتژی شهر هوشمند

دبیرخانه شورای عالی مشهد هوشمند در قالب اداره امور اجرایی دبیرخانه شهر هوشمند در ساختار معاونت برنامه ریزی و توسعه سرمایه انسانی تشکیل شده است تا علاوه بر برقراری ارتباط میان عرضه و تقاضای موضوعات مرتبط با زیست بوم شهر هوشمند از طریق آگاه سازی، ارتباط مؤثر و سازنده و اخذ مشارکت و تعامل با ذی نفعان مختلف شهر هوشمند، پیش نویس مقدماتی سیاست ها و برنامه های مربوط به شهر هوشمند را گردآوری و تنظیم کرده و برنامه های عملیاتی کوتاه مدت، میان مدت و بلند مدت امور هوشمند سازی شهری را به انجام برساند.

دبیرخانه  
شورای عالی  
مشهد هوشمند

دبیرخانه ای برای مشهد هوشمند

جهان (مترو پلیس) ارتقا یافته است. همچنین با پیگیری های انجام گرفته و عضویت در «مجمع شهرها و شهرداری های عضو پیمان بریکس» موسوم به «بریکس پلاس» و «لیگ شهرهای تاریخی» تلاش برای هم افزایی بیشتر در حوزه دانش و تبادل تجربیات در دستور کار مرکز دیپلماسی شهری شهرداری مشهد قرار گرفته است. از دیگر دستاوردهای مدیریت شهری می توان به کسب عنوان «شهر دوستدار طبیعت» از سوی اتحادیه بین المللی حفاظت از محیط زیست و مجمع تنوع زیستی سازمان ملل متحد اشاره کرد. لازم به ذکر است که در حوزه طرح های شهری نیز طرح راهبردی و عملیاتی ساماندهی کرانه شمالی مشهد به عنوان طرح برگزیده ششمین جشنواره فرهنگی UCLG شهر مکزیکوسیتی انتخاب شد.

عرصه جهانی خاطر نشان کردند «این که ما مأموس بشویم و بگویم فایده ای ندارد، گوش نمی کنند؛ غلط است. همه چیز فایده دارد؛ همه تلاش ها فایده دارد». در همین راستا مرکز دیپلماسی شهری مشهد به عنوان پایتخت فرهنگی جهان اسلام و دومین کلان شهر کشور در تلاش برای تثبیت جایگاه مشهد مقدس به عنوان «هاب دیپلماسی شهری» جمهوری اسلامی ایران از طریق انتقال تجارب، تبادل دانش، برند سازی، معرفی توانایی ها و ظرفیت های شهری و سرانجام تعامل پویا در عرصه بین الملل است.

در دوره اخیر مدیریت شهری مشهد و با هدف تقویت ارتباطات بین المللی و حضور مؤثر در انجمن های تخصصی حوزه شهری، جایگاه مشهد به «دفتر منطقه ای اوراسیا و خاورمیانه انجمن کلان شهرهای

خط مشی مرکز دیپلماسی شهری در مدیریت شهری مشهد مقدس برگرفته از بیانات رهبر معظم انقلاب در دیدار با جمعی از مسئولان وزارت خارجه در مرداد ماه ۱۳۸۳ است. ایشان در این دیدار می فرمایند «من بارها- یعنی از زمان ریاست جمهوری- این مسأله را داناتما به وزارت خارجه گفته ام و تکرار کرده ام که ما باید در ارتباطات دو جانبه، ارتباطات منطقه ای و در مجامع جهانی حضور فعال داشته باشیم و نباید هیچ مجمع جهانی را که در آن عضو هستیم، دست کم بگیریم». ایشان با تاکید بر جدیت و ضرورت حضور گسترده در

مرکز  
دیپلماسی  
شهری

مشهد مقدس؛  
جهان شهر برکت و کرامت

مجمع شهرهای  
عضو پیمان بریکس

لیگ شهرهای تاریخی LHC

metropolis

دفتر منطقه ای اوراسیا و خاورمیانه متروپلیس

انجمن دولت های محلی  
برای توسعه پایدار